Nº 172, quarta-feira, 9 de setembro de 2015 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015090900013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 2.018, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no § 6º do Art.
13, da Lei nº. 8.112/90, resolve:

Art. 1 - Tornar sem efeito, a contar do dia 03/09/2015, a
nomeação de FRANCIELIO GOMES DA SILVA, efetivada através
da Portaria nº. 1.655, de 03/08/2015, publicada no DOU nº. 147,
Seção 2, página 14, de 04/08/2015, por não ter atendido ao disposto
no § 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

Art. 2 - Tornar sem efeito, a contar do dia 03/09/2015, as
nomeações de MIDIAN JESUS DE SOUZA, ANTONIO CARLOS
DA SILVA, RITA DE CÁSSIA LEAL SANTOS ANDRADE e JÚ-
LIO CÉSAR RIBEIRO PINTO, efetivadas através da Portaria nº.
1.656, de 03/08/2015, publicada no DOU nº. 147, Seção 2, página 14,
de 04/08/2015, por não terem atendido ao disposto no § 1º do Art. 13,
da Lei nº. 8.112/90.

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

No- 1.153 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.140, de 04/09/2015,
publicada no DOU de 08/09/2015, Seção 2, página 19.

No- 1.154 - Nomear a servidora ROSINEIDE BRAZ SANTOS, Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1748486, para o cargo de Diretor Acadêmico, Código CD-03,Campus
Santa Inês.

No- 1.155 - Nomear a servidora ARLENE ANDRADE MALTA, Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1795746, para substituir o titular do cargo de Diretor Acadêmico,
Código CD-03, nas ausências e impedimentos legais, Campus Santa
Inês.

No- 1.164 - Designar, para compor a Comissão Especial de Licitação
da Reitoria para condução da licitação na modalidade Concorrência,
de nº 02/2015, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para execução de obras de engenharia do Bloco Pedagógico e Projeto
de Implantação e da Guarita do Campus Xique - Xique do IF Baiano,
os servidores abaixo relacionados:

Servidora: ISNAIA HERMOGENES ARAGAO (Presidente) - En-
genheira - SIAPE: 2005995
Servidor: ALEILSON VILAS BOAS DOS SANTOS - Engenheiro -
SIAPE: 2005103

No- 1.165 - Designar a servidora LUCIANA LEMOS GARCIA, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE 1975918, para a função
de Chefe de Gabinete, Código FG-02, no período de 09 a 27/09/2015,
Campus Governador Mangabeira.

No- 1.166 - Designar, para compor a Comissão Especial de Licitação
da Reitoria para condução da licitação na modalidade Concorrência,
de nº 01/2015, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para execução de obras de engenharia do Bloco Pedagógico e Projeto
de Implantação e Guarita do Campus Itaberaba do IF Baiano, os
servidores abaixo relacionados:
Servidora: ISNAIA HERMOGENES ARAGAO (Presidente) - En-
genheira - SIAPE: 2005995
Servidor: ALEILSON VILAS BOAS DOS SANTOS- Engenheiro -
SIAPE: 2005103

No- 1.195 - Tornar sem efeito, a nomeação do candidato EXPEDITO
DOS SANTOS SANTANA, nomeado pela Portaria nº 977, de
30/07/2015, publicada no D.O.U. de 31/07/2015, seção 2, pag.20 para
o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca, nos termos dos
Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de PROFESSOR
EBTT, nos termos do § 6º do Artigo 13 da lei nº 8.112/90, conforme
Processo nº 23327.001357/2015-12.

No- 1.196 - Tornar sem efeito, a nomeação do candidato LEONARDO
DUARTE PIMENTEL, nomeada pela Portaria nº 967, de 28/07/2015,
publicada no D.O.U. de 29/07/2015, seção 2, pag.20 para o Quadro
de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas, nos termos dos
Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de PROFESSOR
EBTT, nos termos do § 6º do Artigo 13 da lei nº 8.112/90, conforme
Processo nº 23327.001349/2015-76.

No- 1.197 - Tornar sem efeito, a nomeação da candidata LIDIANNY
VIDAL FONTELES, nomeada pela Portaria nº 940, de 23/07/2015,
publicada no D.O.U. de 24/07/2015, seção 2, pag 17 para o Quadro
de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês, nos termos dos Artigos 9º e
10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de PROFESSOR EBTT - SO-
CIOLOGIA, nos termos do § 6º do Artigo 13 da lei nº 8.112/90,
conforme Processo nº 23327.001300/2015-13.

No- 1.198 - Tornar sem efeito, a nomeação da candidato MARCOS
VENICIUS O. BONINA COSTA, nomeada pela Portaria nº 953, de
24/07/2015, publicada no D.O.U. de 27/07/2015, seção 2, pag. 18

para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença, nos termos
dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de TÉCNICO
EM AGROPECUÁRIA, nos termos do § 6º do Artigo 13 da lei nº
8.112/90, conforme Processo nº 23327.001314/2015-37.

No- 1.199 - Tornar sem efeito, a nomeação do candidato PAULO
AUGUSTO TEIXEIRA GONÇALVES SILVA, nomeado pela Por-
taria nº 928, de 21/07/2015, publicada no D.O.U. de 22/07/2015,
seção 2, pag.16 para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa
Inês, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo
de ASSISTENTE DE ALUNOS, nos termos do § 6º do Artigo 13 da
lei nº 8.112/90, conforme Processo nº 23327.001276/2015-12.

No- 1.200 - Tornar sem efeito, a nomeação da candidata REINA
CAIRES DE SOUZA, nomeada pela Portaria nº 928, de 21/07/2015,
publicada no D.O.U. de 22/07/2015, seção 2, pág.17 para o Quadro
de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Guanambi, nos termos dos Artigos 9º e
10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de BIBLIOTECÁRIO DO-
CUMENTALISTA, nos termos do § 6º do Artigo 13 da lei nº
8.112/90, conforme Processo nº 23327.001210/2015-22.

No- 1.201 - Tornar sem efeito, a nomeação da candidata SOLANGE
CRISTINA ZARPELLON DE QUEIROZ, nomeada pela Portaria nº
928, de 21/07/2015, publicada no D.O.U. de 22/07/2015, seção 2, pág
17 para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença, nos ter-
mos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de AS-
SISTENTE DE ALUNOS, nos termos do § 6º do Artigo 13 da lei nº
8.112/90, conforme Processo nº 23327.001278/2015-10.

No- 1.202 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude
de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da
carreira de Técnico-Administrativos em Educação, conforme Edital
de Abertura nº 91, de 23/05/2012, publicado no DOU de 25/05/2012
e suas alterações e do Edital de Homologação nº 148, de 05/09/2012,
publicado no DOU de 06/09/2012, prorrogado através do Edital nº 27
de 07/08/2014, publicado no DOU de 08/08/2014, os candidatos
abaixo:

Ord Nome C a rg o Classe Nível Padrão Campus Va g a Processo

1 MARCOS ROGÉRIO BOZ-
ZI DA LUZ

BIBLIOTECÁRIO DOCU-
M E N TA L I S TA

E I I TEIXEIRA DE FREI-
TA S

979565 23327.001544/2015-04

Art.2º - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

RETIFICAÇÃO

Nas portarias nº 1.133, 1.134 e 1.135, de 04/09/2015, publicadas no D.O.U de 08/09/2015, seção 2, página 19, onde se lê: " Contador", leia-se: " Técnico em Contabilidade"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA No- 2.120, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
portaria nº 1.352/IFC/2014, de 13 de junho de 2014, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 27, em 16/06/2014,o teor do
Memorando nº 815/2015 - GABINETE/REITORIA/IFC e conside-
rando a ainda a Resolução Nº 49 CONSUPER/2015 DE 03/09/2015,
resolve:

Art. 1º - Nomear os Membros do Conselho Superior do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense, biê-
nio 2015/2016, conforme segue:

I - Presidente: Francisco José Montório Sobral - Reitor;
II - Representantes dos servidores docentes: Titulares: Clau-

dia Damo Bertoli, Alex Fabiano Wehrle, Adolfo Jatoba Medeiros
Bezerra, Illyushin Zaak Saraiva, Carlos da Silva Pateis; Suplentes:
Paulo Francisco do Carmo.

III - Representantes dos Servidores Técnicos-Administrati-
vos: Titulares: Marta Inês Caldart de Mello, Ida Maria de Oliveira,
Lauri Caetano Rodio, Sidnei Skarbek, Anderson Correa Goncalves;
Suplentes: Gilberto Cechella.

IV - Representante dos Discentes: Titulares: Guilherme Au-
gusto Häser, Rodrigo Helmann, Naira Matos Cechinel, Luan Cizeski
de Lorenzi, Lariane Davila Borges de Oliveira; Suplente: Michel
Felipe Mesalira.

V - Representante dos Egressos: Leandro Cavalari e Kaluan
Machado

VI - Representantes dos Diretores Gerais dos Câmpus: Ti-
tulares: Ferrnando José Taques, Amir Tauille, Rogério Luiz Kerber,
Eduardo Butzen, Paulo Cesar Rodacki Gomes; Suplentes: Jonas Cu-
nha Espíndola, Rosângela Aguiar Adam, Robert Lenoch.

VII - Representantes da sociedade civil:
a) Representantes de Entidades Trabalhistas: Titulares: Sin-

dicato dos Trabalhadores da Indústria, Metalúrgica, Mecânica, Ma-
teriais Elétricos de Rio do Sul - Ewaldo Gramkow; Sindicato dos
Trabalhadores nas Indústrias de Fiação e Tecelagem de Blumenau -
Maria Roseli Ronchi Back; Sindicato Nacional dos Servidores Fe-
derais da Educação Básica e Profissional - Giane Carvalho;

continua...
Página 02 da portaria nº 2.120/2015, de 08 de setembro de

2015
b) Representantes de Entidades Patronais: Sindicato das In-

dústrias Metalúrgicas, Mecânicas e do Material Elétrico de Rio do Sul
- Aldo Kaestner

VIII - Representantes do Setor Público: Universidade Federal
da Fronteira Sul (UFFS) - Jaime Giolo; Empresa Brasileira de Pes-
quisa Universitária (EMBRAPA) - Paulo Armando Victória de Oli-
veira; Universidade Federal de Santa catarina (UFSC) - Felipe do
Nascimento Vieira;

IX - Representante do Ministério da Educação: Titular: Ins-
tituto Federal de Santa Catarina (IFSC) - Caio Alexandre Martini
Monti; Suplente: Setec/MEC - Márcia Maria dos Santos;

Art. 2º - A vigência do mandato será de 2 (dois) anos a
contar da data da publicação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NERI JORGE GOLYNSKI

PORTARIA No- 2.121, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
portaria nº 1.352/IFC/2014, de 13 de junho de 2014, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 27, em 16/06/2014, con-
siderando o que consta no Processo nº 23475.000480/2015-12, re-
solve:

Art. 1º - Exonerar a pedido, a partir de 09/09/2015, o(a)
servidor(a) ROBSON RESTELATTO, matrícula nº 2126021, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Campus
Luzerrna, código da vaga 964190, de acordo com os Artigos. 33,in-
ciso I, 34, 63, 65 e 78, §§ 3º e 4º da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

NERI JORGE GOLYNSKI

PORTARIA No- 2.122, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
portaria nº 1.352/IFC/2014, de 13 de junho de 2014, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 27, em 16/06/2014, con-
siderando o que consta no Memorando nº 809/2015 - GABINE-
TE/REITORIA/IFC de 03/09/2015, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-09T05:44:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial